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tilknytning til basens operation amerikanske 
dokumenter, der er klassificeret sådan, at 
danske myndigheder ikke har adgang til at se 
dem?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge bogen »Grønland -  Middelhavets 
perle«, redigeret af Paul Claesson og udgivet 
på forlaget Eirene, findes der på Thulebasen 
et anlæg, »Operation Location Number 5«, 
forkortet OL-5, der fungerer som jordstation 
for USAs spionsatellitter. Ifølge en artikel i 
Politiken den l. juni 1971 skulle danskere 
ikke på daværende tidspunkt have adgang til 
denne lokalitet, der ligger lidt fra selve basen 
(citeret i bogen s. 66). Det er af betydning at 
få oplyst, om dette er korrekt, og om det sta- 
dig forholder sig sådan. Men det er selvføl- 
gelig et spørgsmål ikke kun om adgang til 
lokaliteter, men også om, hvorvidt danske 
militære myndigheder har adgang til de do- 
kumenter, hvoraf det fremgår, i hvilken sam- 
menhæng de forskellige elektroniske anlæg 
skal ses. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Må jeg slå fast, at den dansk-amerikanske 

overenskomst fra 1951 om forsvarsområder- 
ne på Grønland er indgået mellem to suve- 
ræne stater, der er medlemmer af den samme 
forsvarsalliance og derfor naturligvis også 
har en fælles interesse i Vestens forsvar, her- 
under også installationerne på Thule. Afta- 
lens tekst fastslår utvetydigt, at den ameri- 
kanske kommanderende officer skal rådføre 
sig med den danske forbindelsesofficer i alle 
vigtige lokale anliggender, der berører dan- 
ske interesser. I denne forbindelse er det vig- 
tigt at understrege, at forbindelsesofficeren er 
medlem af staben på basen. 

Som det sikkert vil være hr. Steen Folke 
bekendt, har man inden for alliancen forskel- 
lige sikkerhedsbestemmelser i omgangen med 
klassificeret materiel og dokumenter, og dette 
er naturligvis også gældende på Thulebasen. 
Men det afgørende er -  og det er vigtigt for 
mig at understrege -  at vi til stadighed har 
indblik i den overordnede strategi og de ope- 
rative planer om materiellet til opfyldelse af 
denne strategi. 

I denne forbindelse kan jeg også bekræfte, 
at den danske regering ikke bliver forholdt 
nogen relevante oplysninger. 

Steen Folke (VS): 
Nu vil jeg ikke acceptere uden videre, at 

der er en fælles interesse mellem Danmark 
og USA i en hvilken som helst form for mili- 
tær udbygning, men lad det nu ligge. 

Ministeren svarede, jeg havde nær sagt 
som sædvanlig, uden om det, jeg spurgte om. 
Jeg har faktisk spurgt ret præcist, om den 
danske forbindelsesofficer har adgang til 
samtlige elektroniske installationer, der fin- 
des på og i tilknytning til Thulebasen, og det 
drejer sig bl.a. om anlægget OL-5, men for 
den sags skyld også om andre anlæg. 

Det må være muligt at svare ganske klart 
ja eller nej. Det er såmænd alt, hvad jeg øn- 
sker i den forbindelse. 

Så har jeg spurgt, om danske militære 
myndigheder har adgang til samtlige doku- 
menter i tilknytning til operation af basen, 
og dér siger ministeren igen nogle generelle 
ting og sådan noget, men svarer udenom. Jeg 
vil gerne have konkrete svar på det, jeg har 
spurgt om, og både mit første og mit næste 
spørgsmål kan besvares med ja eller nej -  
eller ved ikke, hvis det er det, der er sagen. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Som jeg sagde til hr. Steen Folke, findes 

der nogle forskellige klassificeringsbestem- 
melser, og det føler jeg i og for sig er en fuld 
besvarelse af det tillægsspørgsmål, hr. Steen 
Folke rejser. Det, der for os er det helt afgø- 
rende, er, at vi har en forbindelsesofficer, at 
vi har gode forbindelser til amerikanerne, og 
at vi har fuld indsigt i alt, hvad der vedrører 
overordnet planlægningsstrategi osv. osv., så 
at vi ikke fra dansk side har nogen som helst 
grund til at føle os utrygge og føle, at de af- 
taler, der er indgået, ikke bliver overholdt. 

Steen Folke (VS): 

Det er ret utroligt, at det skal være så 
svært at få et svar på konkrete spørgsmål. 
Det er selvfølgelig udmærket, at ministeren 
føler sig helt tryg og har helt tillid osv. til alt, 
hvad amerikanerne gør. Men jeg har stillet 
nogle konkrete spørgsmål om grundlaget for 
denne tryghed og tillid osv., og dér beder jeg 
om at få at vide, om den danske forbindel- 
sesofficer har adgang til samtlige elektroni- 
ske anlæg, der findes på eller i tilknytning til 
Thulebasen, bl.a. anlægget OL-5, et anlæg, 


